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[Industrlministeren] 
der til gengæld vil have den tilstrækkelige stør- 
relse til at være servicepartnere for et interna- 
tionalt orienteret erhvervsliv. 

En nok så væsentlig opgave for erhvervs- 
fremme i de kommende år bliver at skabe og 
ændre holdninger i dansk erhvervsliv. På sam- 
me måde som det er sket i forhold til EF's indre 
marked. I Industriministeriet er der i de senere 
år gennemført en succesrig kampagne for at 
øge virksomhedernes opmærksomhed på be- 
tydningen af kvalitetsstyring og af deltagelse i 
det internationale standardiseringsarbejde. 
Virksomhedernes bestræbelser må understøt- 
tes af en veludbygget infrastruktur. Industrimi- 
nisteriet er derfor ved at gennemføre en akkre- 
diteringsordning for organer, der kan certifice- 
re virksomhedernes kvalitetsstyringssystemer 
og produkters overensstemmelse med givne 
specifikationer. 

Det er på samme måde Industriministeriets 
hensigt at sætte fokus på underleverandørernes 
muligheder. Her ligger et stort potentiale for 
danske virksomheder, som ofte ikke udnyttes 
på grund af usikkerhed om de muligheder og 
udfordringer, der ligger i underleverandørrol- 
len. Mange danske virksomheder har imidler- 
tid gode forudsætninger for at udfylde rollen 
som en avanceret og specialiseret leverandør til 
såvel danske som udenlandske virksomheder. 

Iværksætternes vilkår har i flere år haft rege- 
ringens særlige opmærksomhed. Tilgangen af 
nye virksomheder rummer et betydeligt rum for 
vækst og eksport. Også på dette område er der 
brug for at ændre holdninger i de kommende år 
hos både iværksættere og investorer. 

I Industriministeriet overvejes initiativer, 
der kan forbedre finansieringsvilkårene for nye 
innovative virksomheder med vækst- og eks- 
portpotentiale, som har behov for en betydelig 
startkapital til produktudvikling og markedsfø- 
ring. Den betydelige risiko, der er forbundet 
med denne type investeringer, har betydet, at 
det hidtil har været vanskeligt at tiltrække eks- 
tern kapital. 

Opbygningen af venturebranchen i Dan- 
mark i 80'erne har således ikke i tilstrækkelig 
grad været i stand til at dække de nye innovati- 
ve virksomheders kapitalbehov. Den koncen- 
tration og udbygning af netværkssamarbejdet, 
der i disse år finder sted i dansk erhvervsliv, vil 
imidlertid bidrage til at styrke virksomheder- 
nes finansielle grundlag for at kunne øge deres 
forskning og udvikling. 

Regeringen ser det som et vigtigt element i 
sin vækststrategi, at der er gode muligheder for 
at tiltrække ekstern kapital til fornyende er- 
hvervsaktiviteter i såvel nye som eksisterende 
mindre virksomheder. 

Den udbygning og internationalisering, der i 
de senere år er sket i det danske kapitalmarked, 
bør derfor videreføres for at give dansk er- 
hvervsliv adgang til det internationale kapital- 
marked. Internationaliseringen må føres igen- 
nem på alle niveauer på det finansielle område 
for at bære finansieringen af et stadig mere in- 
ternationalt erhvervsliv. 

Regional erhvervspolitik 

I forbindelse med Folketingets behandling af 
lov om erhvervsfremme blev det besluttet at 
nedsætte en arbejdsgruppe, som har afgivet en 
rapport om, hvorledes rammerne for den regio- 
nale erhvervspolitik herefter kunne tilrettelæg- 
ges. 

Udgangspunktet for regeringen er, at amter 
og kommuner ikke skal drive erhvervsproduk- 
tion eller give støtte til enkeltvirksomheder. 
Det er ikke kommunale opgaver og ville inde- 
bære en betydelig økonomisk risiko. 

Først og fremmest er det en velfungerende 
lokal og regional administration og service, 
som har betydning for erhvervsklimaet i kom- 
muner og amter. På visse områder er der imid- 
lertid også grundlag for en kommunal indsats. 

Regeringen overvejer en lovgivning, som på 
enkelte områder præciserer, hvad kommuner- 
ne må erhvervspolitisk. Der sigtes på tre områ- 
der: 
-  Kommunerne skal have udvidet adgang til 

medfinansiering af EF's regionalfondspro- 
grammer. Kommunerne skal kunne medfi- 
nansiere ikke blot egentlige infrastrukturpro- 
jekter, men også projekter vedrørende infor- 
mation, rådgivning, konsultation, service og 
lignende over for erhvervslivet. Men de skal 
ikke kunne medfinansiere projekter i enkelt- 
virksomheder. 

-  Kommunerne skal sammen med staten kun- 
ne lave regionale erhvervsudviklingspro- 
grammer. Det vil give en bedre koordinering 
af den samlede erhvervsfremmeindsats i re- 
gionerne. Statslig medfinansiering af kom- 
munale eller regionale aktiviteter gøres af- 
hængig af, at der foreligger et koordineret er- 
hvervsudviklingsprogram godkendt af Er- 


